Дело №1-91/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.Красный 28 ноября 2019 года

Краснинский районный суд Смоленской области

В составе:

председательствующего, судьи Вдовиной Н.И., 

при секретаре Масловой О.П.,

с участием:

представителя государственного обвинения ФИО2,

защитника Гаврикова В.Н., 

подсудимого ФИО6,

рассмотрев в открытом заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, 

ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное перемещение сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС). 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, занимаясь тяжелой атлетикой и располагая информацией о возможности улучшения спортивных результатов, применяя (употребляя) анаболические андрогенные стероиды, содержащие сильнодействующие вещества, не позднее ДД.ММ.ГГГГ решил приобрести указанные вещества путем формирования соответствующего заказа на интернет-сайте 

<

данные изъяты>, а также его последующей безналичной оплаты, при этом достоверно зная, что вышеуказанные препараты будут приобретаться им в 

<

адрес>, а свободные ввоз и оборот сильнодействующих веществ в Российской Федерации ограничены.

Так, в соответствии с действующим российским законодательством, а именно п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона от 12.04.2010 N 61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств", лекарственные препараты могут быть ввезены в Российскую Федерацию без учета требований, предусмотренных частями 1 - 4 статьи 47, статьями 48 и 49 настоящего Федерального закона, если они предназначены для личного использования физическими лицами, прибывшими в Российскую Федерацию. При этом ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные, соответственно, в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат). Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае, если подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык (в ред. Федерального закона от 02.06.2016 N 163-ФЗ). 

В соответствии с пп. «а» пункта 9 Правил ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 сентября 2010 г. N 771, лекарственные препараты для медицинского применения (как не зарегистрированные в Российской Федерации, так и зарегистрированные) могут быть ввезены на территорию Российской Федерации без разрешения Министерства здравоохранения Российской Федерации, если они предназначены в целях личного использования лекарственных препаратов физическими лицами, прибывшими в Российскую Федерацию. При этом ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. N 964 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации", осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов, за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат. Указанные документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае если такие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык.

С целью облегчения совершения преступления, ввиду возможного своего нахождения за пределами Смоленской области, ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> предложил своей матери ФИО3 осуществить оформление и отправку почтового отправления (пакета) с анаболическими андрогенными стероидами, содержащими сильнодействующие вещества, на ее имя, при этом не ставя последнюю в известность о содержании указанного отправления и противоправности своих действий, на что ФИО3 согласилась.

Реализуя указанный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, не имея документов, подтверждающих назначение ему лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, понимая противоправность своих действий, но, не располагая возможностью оплаты заказа посредством платежной системы 

<

данные изъяты>», находясь в 

<

адрес>, обратился к ранее ему знакомому ФИО4, которому предложил осуществить данный заказ и его оплату, оформив его на имя своей матери ФИО3, на что ФИО4 согласился. При этом ФИО1 не ставил ФИО4 в известность, а последний не был осведомлен, о том, что вышеуказанные препараты будут приобретаться в 

<

адрес>, а их свободные ввоз и оборот в Российскую Федерацию ограничены.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 38 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес>, перевел с принадлежащей ему банковской карты № на банковскую карту ФИО4 № рублей РФ для оплаты заказа препаратов на сайте 

<

данные изъяты> Затем, в продолжение преступного умысла, направленного на контрабанду сильнодействующих веществ, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 45 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес>, перевел с принадлежащей ему банковской карты № на банковскую карту ФИО4 №руб. РФ для оплаты заказа препаратов на сайте 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 24 минут ФИО4, находясь в 

<

адрес> (точное место следствием не установлено), действуя в интересах ФИО1 и по его указаниям, будучи не осведомленным о преступных намерениях последнего, на сайте 

<

данные изъяты> под видом лекарственных препаратов осуществил заказ трех блистеров, по 20 таблеток в каждом (всего 60 таблеток), препарата «

<

данные изъяты> содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 6,00г.; четырех блистеров, по 25 таблеток в каждом (всего 100 таблеток), препарата 

<

данные изъяты> содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 8,00г.; шести ампул препарата 

<

данные изъяты> содержащего в своем составе нандролон 

<

данные изъяты>, являющийся сложным эфиром 

<

данные изъяты> и являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 6,00г.; двенадцати ампул препарата 

<

данные изъяты> содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, которые являются сложными эфирами изомера 

<

данные изъяты> являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 12,00г. и иных препаратов, не содержащих в своем составе наркотических средств, психотропных веществ и (или) их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 24 минут неустановленных в ходе следствия лица, осуществляющие функционирование интернет-продаж сайта 

<

данные изъяты> находясь в неустановленном месте, будучи осведомленными о необходимости отправки в Российскую Федерацию заказанных и оплаченных ФИО4, действующим в интересах ФИО1 и по его указаниям, будучи не осведомленным о преступных намерениях последнего, на имя ФИО3 трех блистеров, по 20 таблеток в каждом (всего 60 таблеток), препарата 

<

данные изъяты> содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 6,00г.; четырех блистеров, по 25 таблеток в каждом (всего 100 таблеток), препарата 

<

данные изъяты> содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 8,00г.; шести ампул препарата 

<

данные изъяты> содержащего в своем составе нандролон 

<

данные изъяты> являющийся сложным эфиром 

<

данные изъяты> и являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 6,00г.; двенадцати ампул препарата «

<

данные изъяты> содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> которые являются сложными эфирами 

<

данные изъяты> являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 12,00г. и иных препаратов, не содержащих в своем составе наркотических средств, психотропных веществ и (или) их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ под видом лекарственных препаратов сильнодействующих веществ, умышленно, из корыстных побуждений в ходе оформления заказа предложили ФИО4 осуществить оплату заказанных препаратов, присвоив данному заказу №, а также посредством электронной почты передали ФИО4 реквизиты для его оплаты.

В результате вышеуказанных действий ФИО4, действующий в интересах ФИО1 и по его указаниям, будучи не осведомленным о преступных намерениях последнего, а равно не совершая незаконных действий, а также неустановленные в ходе следствия лица, в нарушение вышеуказанных норм закона, обоюдно осознавая, что пересылка трех блистеров, по 20 таблеток в каждом (всего 60 таблеток), препарата 

<

данные изъяты> содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 6,00г.; четырех блистеров, по 25 таблеток в каждом (всего 100 таблеток), препарата 

<

данные изъяты> содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 8,00г.; шести ампул препарата 

<

данные изъяты>, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся сложным эфиром нандролона и являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 6,00г.; двенадцати ампул препарата 

<

данные изъяты> содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, которые являются сложными эфирами 

<

данные изъяты>, являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 12,00г. будет осуществляться из 

<

адрес> в Российскую Федерацию, вступили в преступный сговор на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации под видом лекарственных вышеперечисленных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, то есть на совершение их контрабанды.

ФИО4, действующий в интересах ФИО1 и по его указаниям, будучи не осведомленным о преступных намерениях последнего, а равно не совершая незаконных действий, с целью реализации совместного преступного умысла на совершение контрабанды трех блистеров, по 20 таблеток в каждом (всего 60 таблеток), препарата «

<

данные изъяты> содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 6,00г.; четырех блистеров, по 25 таблеток в каждом (всего 100 таблеток), препарата 

<

данные изъяты> содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 8,00г.; шести ампул препарата 

<

данные изъяты> содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся сложным эфиром 

<

данные изъяты> и являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 6,00г.; двенадцати ампул препарата 

<

данные изъяты> содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> которые являются сложными эфирами изомера 

<

данные изъяты> являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 12,00г., предоставил неустановленным лицам персональные данные ФИО3 (в том числе адрес пересылки), а также принял на себя обязательства оплатить неустановленным лицам стоимость данных препаратов, включая стоимость доставки, по заказу №, путем безналичного перевода денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> на указанный последними счет № платежной системы 

<

данные изъяты>

При этом, неустановленные в ходе следствия лица, с целью реализации совместного преступного умысла на совершение контрабанды трех блистеров, по 20 таблеток в каждом (всего 60 таблеток), препарата 

<

данные изъяты> содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 6,00г.; четырех блистеров, по 25 таблеток в каждом (всего 100 таблеток), препарата 

<

данные изъяты> содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 8,00г.; шести ампул препарата 

<

данные изъяты> содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся сложным эфиром 

<

данные изъяты> и являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 6,00г.; двенадцати ампул препарата 

<

данные изъяты> содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> которые являются сложными эфирами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 12,00г., приняли на себя обязательства при поступлении денежных средств ФИО1 организовать по указанному им адресу поставку заказанных препаратов, в том числе сопряженную с фактическим перемещением их через Государственную границу Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 24 минут, ФИО4, действующий в интересах ФИО1 и по его указаниям, будучи не осведомленным о преступных намерениях последнего, а равно не совершая незаконных действий, в неустановленном месте 

<

адрес> при иных неустановленных следствием обстоятельствах, действуя по предварительному сговору с неустановленными в ходе следствия лицами на совершение контрабанды заказанных им препаратов, осуществил денежный перевод в адрес последних на общую сумму 

<

данные изъяты> (с учетом стоимости доставки), чем выполнил принятые на себя обязательства в преступном сговоре.

В период времени с 20 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ неустановленными в ходе следствия лицами, осуществляющими функционирование интернет-продаж сайта 

<

данные изъяты>, было подготовлено почтовое отправление, с содержимым в виде трех блистеров, по 20 таблеток в каждом (всего 60 таблеток), препарата 

<

данные изъяты> содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 6,00г.; четырех блистеров, по 25 таблеток в каждом (всего 100 таблеток), препарата 

<

данные изъяты> содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 8,00г.; шести ампул препарата 

<

данные изъяты> содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся сложным эфиром 

<

данные изъяты> и являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 6,00г.; двенадцати ампул препарата «

<

данные изъяты> содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> которые являются сложными эфирами 

<

данные изъяты> являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 12,00г., которые в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ под видом лекарственных препаратов были незаконно ввезены в Российскую Федерацию с территории 

<

адрес>, являющейся членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС), в международном почтовом отправлении №, через таможенный пост на 

<

данные изъяты> на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением водителей ФИО9 ФИО5, выполняющих перевозку почтовой корреспонденции и иных отправлений по депеше № от ДД.ММ.ГГГГ и не осведомленных о совершаемом преступлении.

ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление № поступило в ПЖДП при 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, после чего было направлено в отделение почтовой связи «Почта России» №, расположенное по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 15 минут международное почтовое отправление № поступило в отделение почтовой связи «Почта России» №, расположенное по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 15 минут ФИО3, действующая в интересах ФИО1 и по его указаниям, будучи не осведомленной о преступных намерениях последнего, а равно не совершая незаконных действий, получила почтовое отправление №, с содержимым в виде трех блистеров, по 20 таблеток в каждом (всего 60 таблеток), препарата «

<

данные изъяты> содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 6,00г.; четырех блистеров, по 25 таблеток в каждом (всего 100 таблеток), препарата 

<

данные изъяты> содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>,являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 8,00г.; шести ампул препарата 

<

данные изъяты> содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся сложным эфиром 

<

данные изъяты> и являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 6,00г.; двенадцати ампул препарата 

<

данные изъяты> содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> которые являются сложными эфирами 

<

данные изъяты> являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 12,00г., после чего передала его ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 40 минут, в ходе производства ОРМ 

<

данные изъяты> помещении ОПС «Почта России» №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, почтовое отправление №, с содержимым в виде трех блистеров, по 20 таблеток в каждом (всего 60 таблеток), препарата «

<

данные изъяты>...», содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 6,00г.; четырех блистеров, по 25 таблеток в каждом (всего 100 таблеток), препарата «

<

данные изъяты>...», содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 8,00г.; шести ампул препарата «

<

данные изъяты> содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся сложным эфиром 

<

данные изъяты> и являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 6,00г.; двенадцати ампул препарата 

<

данные изъяты> содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, которые являются сложными эфирами 

<

данные изъяты> являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 12,00г., было изъято у ФИО1 сотрудниками Смоленской таможни.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением в полном объёме, подтвердил добровольность заявленного им ходатайства и предварительного проведения по этому поводу консультации с защитником, а также подтвердил осознание им правовых последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Подсудимому вменено совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, за которое предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ судом применяется особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ как умышленное незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) - 

<

данные изъяты> сильнодействующих веществ. 

Квалифицируя действия ФИО1 по ч.1 ст. 226.1 УК РФ суд исходит из того, что он незаконно и умышленно переместил через Государственную границу Российской Федерации с 

<

данные изъяты> государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) через таможенный пост на 

<

данные изъяты> на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением водителей ФИО10., ФИО5, выполняющих перевозку почтовой корреспонденции и иных отправлений по депеше № от ДД.ММ.ГГГГ и не осведомленных о совершаемом преступлении, сильнодействующие вещества: 

<

данные изъяты> 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007г. №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации»: станозолол; метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-З-он); нандролон деканоат, являющийся сложным эфиром нандролона; тестостерона пропионат, тестостерона изопропионат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, которые являются сложными эфирами изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), а также эфиры сложные и простые указанных веществ, изомеры указанных веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно, все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят указанные вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, все смеси и растворы, содержащие перечисленные вещества независимо от их концентрации, включены в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации.

Станозолол массой свыше 2,5г; метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа - метиландрост-1,4-диен-3-он) массой свыше 2,5г; нандролон массой свыше 2,5г; 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) массой свыше 10,0г, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», являются крупным размером. 

Об умысле ФИО1 на контрабанду сильнодействующих веществ свидетельствуют данные о том, что подсудимый располагал информацией о возможности получения лечебного эффекта от применения/употребления препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, а также достоверно знал о том, что препараты будут приобретаться в 

<

адрес>. 

При назначении наказания подсудимому, суд, в соответствии с требованиями ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое в соответствии с положением ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких против общественной безопасности, личность виновного, его возраст, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи; обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, конкретные обстоятельства дела; а также принцип справедливости, предусмотренный ст. 6 УК РФ.

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что он имеет на иждивении малолетнего ребенка, участковым уполномоченным характеризуется по месту жительства удовлетворительно, трудоустроен, не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на наркологическом и психиатрическом учетах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «г» и п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт наличие у подсудимого 

<

данные изъяты> активное способствование раскрытию и расследованию преступления (так, ФИО1, будучи допрошенным в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.36-38) давал подробные показания по обстоятельствам совершения им преступления, в том числе, указав на лицо, посредством которого он заказал и оплатил заказанные на сайте 

<

данные изъяты> сильнодействующие вещества), а также в соответствии с требованиями ч.2 ст. 61 УК РФ, полное признание подсудимым своей вины в совершенном преступлении, его раскаяние в содеянном.

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд относит в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку подсудимый действовал в соучастии с неустановленными лицами и, исходя из описания преступного деяния, приведенного в приговоре, их действия носили согласованный характер. Материалами дела подтверждено, что ФИО1, действуя согласованно и совместно, по предварительному сговору с иными лицами совершил контрабанду сильнодействующих веществ, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство (т.2 л.д.52). Кроме того, сама специфика способа и организации поставки сильнодействующих веществ на территорию Российской Федерации через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) с помощью официальной почтовой связи позволяют суду прийти к выводу о том, что ФИО1 совершена контрабанда сильнодействующих веществ группой лиц в условиях предварительной договоренности. 

Наказание подсудимому назначается с учетом требований ч.5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности находит невозможным изменить категорию совершенного преступления подсудимым на менее тяжкую.

Обсуждая вопрос о применении к ФИО1 при назначении наказания ст. 64 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, цели и мотивы преступления, роль виновного, его поведение во время и после совершения преступления, и другие обстоятельства. Хотя у ФИО1 и имеются смягчающие наказание обстоятельства, однако суд не может признать их исключительными, поскольку они существенно не уменьшили степень общественной опасности преступления, поэтому суд не усматривает оснований для назначения ему более мягкого наказания, чем предусмотрено законом.

С учетом личности подсудимого, характера совершенного им преступления, принимая во внимание обстоятельства дела, учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, принимая во внимание тяжесть совершённого им преступления, его отношение к содеянному, суд считает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст.73 УК РФ. 

Назначая условное осуждение, суд в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возлагает на ФИО1 исполнение определённой обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

При этом, суд не назначает ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая раскаяние подсудимого в содеянном, его полное признание своей вины. 

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу надлежит оставить без изменения. 

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных гл. 11 и 12 УК РФ, судом не установлено. 

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу разрешается в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск по уголовному делу отсутствует.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение определённой обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 

- 

<

данные изъяты> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора через Краснинский районный суд в пределах, установленных ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться в суде апелляционной инстанции услугами выбранного защитника, либо ходатайствовать о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Судья -подпись- Н.И. Вдовина